
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 11   del   14-02-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 09:30 e 

con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  FSC 2014/2020. "DA  I MAITUNAT ALLA CANZONE MOLISANA. 

GAMBATESA D'AUTORE": LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 14-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 197 il 29 Maggio 2017 ad oggetto: Patto per lo 

Sviluppo della Regione Molise – Area Tematica Turismo E Cultura. Programma Integrato per 

lo Sviluppo e la Promozione Del Turismo “Molise che Incanta” Risorse del Fondo Sviluppo 

e Coesione 2014/2020;   

 

VISTA la determinazione del Direttore del III^ Dipartimento n. 84 del 31/05/2017 della 

Regione Molise, con la quale nell’ambito dell’azione “Molise che incanta” ricompresa nel 

Patto per lo sviluppo della Regione Molise, area tematica Turismo e Cultura, Programma 

integrato per lo sviluppo e la promozione del turismo,  è stato emanato  l’avviso per la 

selezione di progetti volti alla realizzazione di iniziative integrate in ambito culturale, sportivo  

e turistico di dimensione locale, sovralocale, nazionale e internazionale per il sostegno ad 

attività di promozione, marketing, auto narrazione, comunicazione della cultura regionale, 

giugno 2017 – gennaio 2018; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Gambatesa ha partecipato al suddetto bando, con un 

progetto dal titolo “Da i Maitunat alla canzone molisana. Gambatesa d’Autore” volto alla 

salvaguardia della musica, della poesia e della canzone popolare improvvisate sia in forma 

scritta che orale, di cui le “Maitunate” costituiscono una significativa espressione e che nel 

festival della canzone dialettale molisana diventano momento di confronto con la tradizione 

musicale dell’intera regione, dal costo complessivo di € 60.000,00, di cui € 48.000,00 a carico 

del Fondo FSC e € 12.000,00 quale quota di cofinanziamento; 

 

DATO ATTO: 

- che l’Amministrazione comunale ha inteso partecipare, quale soggetto proponente (capofila) 

all’Avviso emanato dalla Regione Molise (Delibera di G.R. n. 197 del 29 maggio 2017) 

nell’ambito del Patto per lo Sviluppo e la Promozione del Turismo “Molise che incanta” – 

Risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020, con il progetto, approvato questa Giunta 

Comunale con deliberazione n. 49 del 19/06/2017, denominato “Da i Maitunat alla canzone 

molisana. Gambatesa d’autore”, del costo complessivo di € 60.000,00, di cui € 48.000,00 a 

carico del Fondo FSC e € 12.000,00 quale quota di cofinanziamento; 

- che l’attuazione del progetto è stata affidata all’associazione turistica Pro-loco di 

Gambatesa,  relativamente alle misure ricadenti nella Macro Azione 1: “Festival della 

Canzone dialettale molisana” e all’associazione culturale I Maitunat relativamente alle 

attività ricadenti nella Macro Azione 2: “318° Edizione dei I Maitunat di Gambatesa”; 

- che il Comune di Gambatesa ha inteso cofinanziare il progetto di che trattasi sia mediante 

l’erogazione di contributi economici alle Associazioni attuatrici sia mediante assunzione a 

proprio carico di una parte delle spese sostenute per l’attuazione del progetto stesso; 

 

VISTA la nota n. 4592 del 03/07/2018 con la quale la Regione Molise ha trasmesso la 

determinazione del Direttore del III^ Dipartimento n. 88 del 28/06/2018 di concessione del 

finanziamento di € 48.000,00 per il progetto “DA I MAITUNAT ALLA CANZONE 

MOLISANA. GAMBATESA D’AUTORE” realizzato nell’ambito dell’Avviso per il 

Sostegno ad Attività di Promozione, Marketing, Auto Narrazione, Comunicazione della 

Cultura Regionale – Sperimenta Molise – Calendario delle esperienze culturali, sportive e 

turistiche di promozione del territorio regionale” – codice SM12.1, nell’ambito del 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 14-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Patto per lo Sviluppo della Regione Molise – Area Tematica Turismo E Cultura. Programma 

Integrato per lo Sviluppo e la Promozione Del Turismo “Molise che Incanta” Risorse del 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020;   

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n.° 88 del 28/06/2018 di 

concessione del contributo pubblico di € 48.000,00; 

 

VISTA la Delibera di G.C. n. 74 del 05/06/2018 di approvazione del disciplinare di 

Concessione del finanziamento: 

 

VISTE le convenzioni, stipulate in data 22/06/2017, con le Associazioni Pro-loco Gambatesa 

e Ass. Cult. “I Maitunat”, che all’art. 4 prevedono a carico delle predette Associazioni la 

presentazione di apposito Rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione del progetto per la 

parte di rispettiva competenza: ProLoco “Macro Azione 1 “Festival della Canzone dialettale 

molisana” e Associazione “I Maitunat” per la Macro Azione 2 “318 Edizione de I Maitunat di 

Gambatesa”; 

 

DATO ATTO che le predette Associazioni hanno presentato il prescritto Rendiconto delle 

spese sostenute per l’attuazione del progetto, con allegata la documentazione giustificativa 

delle spese; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.76 del 09/07/2018 con la quale questa Giunta 

approvava il Rendiconto delle spese sostenute dalle Associazioni Pro-loco e I Maitunat per 

l’attuazione del progetto “DA I MAITUNAT ALLA CANZONE MOLISANA. 

GAMBATESA D’AUTORE”, come segue: 

 

- Pro-Loco Gambatesa: €. 26.344,92 

- Ass. Cult. “I Maitunat”: €. 11.159,50 

 

ATTESO che: 

- I suddetti rendiconti sono stati riepilogati in un unico Rendiconto finale comprendente 

anche le spese sostenute direttamente dal Comune quale Ente capofila  (Spese del 

Comune: € 10.064,52) e trasmessi nei termini previsti ai competenti uffici regionali 

per un totale di € 47.568,94 comprensive del cofinanziamento; 

 

- che la Regione Molise, con nota PEC n.15314 del 06/02/2019 acquisita al protocollo 

dell’Ente al n.795 in pari data, sulla base della documentazione trasmessa, ha ritenuto 

ammissibile la spesa di € 35.453,51 di cui € 28.362,81 come fondo FSC e la restante parte di 

€ 7.090,70 quale quota di cofinanziamento. Nello specifico, tra le somme rendicontate, sono 

state ammesse a finanziamento: 

 

 Comune di Gambatesa € 1.564,01; 

 Pro-Loco Gambatesa    € 22.730,00; 

 ASS. Culturale I MAITUNAT € 11.159,50;  

 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti alle associazioni di cui 

sopra, erogate dalla Regione; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 14-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il Decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato: 

1. DI LIQUIDARE e pagare la somma totale di € 28.362,81 quale fondo FSC, 

accreditato dalla Regione Molise, per l’attuazione del progetto “DA I MAITUNAT 

ALLA CANZONE MOLISANA. GAMBATESA D’AUTORE” come di seguito 

indicato: 

- “Pro-Loco Gambatesa” € 22.730,00; 

- “Associazione Culturale I MAITUNAT” € 11.159,50;  

 

2.DI IMPUTARE la spesa al codice 07.01-1.04.01.001 cap.2079 del bilancio 2019 in corso 

di formazione, dando mandato all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole, resa all’unanimità, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico 

Enti Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.11 Del 14-02-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-02-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 14-02-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1049   del   18-02-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 18-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 67 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 18-02-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 18-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-02-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 14-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 18-02-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


